Página 1 de 1

         Requerimento Nº 1363/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy -Teco, junto
a Secretaria Municipal da Saúde, estudos para Implantação de programa
de Terapia do Riso nos prontos-socorros e hospitais públicos do
Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy -Teco Prefeito Municipal, junto a Secretaria
Municipal da Saúde, estudos para Implantação de programa de Terapia do Riso nos prontos-
socorros e hospitais públicos do Município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A terapia do riso, também conhecida como risoterapia, e reconhecida como uma
pratica terapêutica complementar capaz de promover benefícios físicos e emocionais, reduzindo
o estresse, fortalecendo o sistema imunológico e contribuindo para a recuperação de pacientes.
Hospitais e unidades de saúde de diversas cidades já utilizam esta pratica com resultados
positivos no bem-estar dos internados, acompanhantes e profissionais da saúde.

Sua implantação nos equipamentos públicos de saúde de Itapevi poderá melhorar a
experiência hospitalar dos munícipes, humanizar o atendimento e colaborar para um ambiente
mais acolhedor e positivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de maio de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
63

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
06

3/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

12
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
62

2-
6B

03
-E

S
94

-T
M

9S

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6226B03ES94TM9S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R622-6B03-ES94-TM9S

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
63

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
06

3/
20

25
 -

 1
2/

05
/2

02
5

12
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
62

2-
6B

03
-E

S
94

-T
M

9S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R6226B03ES94TM9S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6226B03ES94TM9S
		2025-05-12T12:30:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura